Diante da ausência de impugnação dos valores apresentados pela autora, fixo o valor de R$ 49,32 
(quarenta e trinta e nove reais e trinta e dois centavos) como correto para as cobranças dos meses de 
agosto e setembro, cabendo à requerida a restituição do valor de R$ 4.268,70 (quatro mil duzentos e 
sessenta e oito reais e setenta centavos) pagos em razão da cobrança indevida. 

Todavia, entendo que não se aplica ao caso o disposto no parágrafo púnico do art. 42 do CDC, uma vez 
que o entendimento jurisprudencial dominante consagra que a boa-fé é presumida, de maneira que, para a

[...]

1) condenar a requerida a revisar as faturas dos meses de agosto e setembro/2020 e fixar a 

cobrança devida para cada mês o valor de R$ 49,32 (quarenta e trinta e nove reais e trinta e dois centavos) 
; 2) condenar a requerida a pagar à autora o valor de R$ 4.268,70 (quatro mil duzentos e sessenta e oito 
reais e setenta centavos), a título de restituição dos valores pagos a maior nos meses de agosto e 
setembro/2020, corrigido monetariamente pelo INPC desde o desembolso e acrescido de juros legais a 
partir da citação. 

Sem custas e sem honorários de advogado a teor do disposto no art.